Quæ Præcepta pertinent ad primam Tabulam?

Tria priora Præcepta: Quorum P R I M V M concionatur de agnitione DEI in mente, & de

& de motibus seu affectibus in voluntate & corde. SECUNDVM præcipit de illius agnitionis & affectuū professione, quæ fit sermone. TERTIUM sancit totum ministerium, quo fit propagatio doctrinæ cœlestis, & cultuum externorum, quos Deus instituit.

Quæ Præcepta referuntur ad secundam Tabulam?

Septem sequentia Præcepta: Quorum hic est ordo. QUARTVM munit societatem communem, ad quam homo est conditus, & gubernatores illius constituit. QUINTVM corpora & vitam singulorum hominum munit. SEXTVM tuetur coniugia. SEPTIMVM domos seu nidos singulorum munit, & res ad victum necessarias. OCTAVVM defendit famam, & iudicia ordinat, quæ sunt nerui & executio iustitiæ. NONVM & DECIMVM addunt declarationem, quòd lex Dei non tantum de externis operibus præcipiat, sed accuset & damnet etiam pravam concupiscentiam.

QUALIS EST FORMA ENUNCIATIONIS in singulis Præceptis?

Primum Præceptum partim affirmatiuum, partim negatiuum est. Reliqua præcepta primæ & secundæ Tabule sunt negatiua, excepto tertio & quar-

B

to Præ-

to Præcepto. Semper autem in negatiuis simul continetur sententia affirmatiua, & e contrario, In affirmatiuis simul continetur sententia negatiua.

Quæ sunt in singulis Præceptis consideranda?

De omnibus Præceptis hæc quinque cogitanda sunt.

- I. Quæ opera flagitentur.
- II. Quomodo fieri possint & placeant.
- III. Quæ peccata prohibeantur.
- IIII. Promissiones additæ Legi.
- V. Comminationes.

Ex his quedam ad singula Præcepta pertinent: Aliqua verò ad vniuersam Legem referenda sunt.

DIC PRIMVM PRÆCEPTVM.

Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de AEgypto. Non habebis Deos alienos coram me.

Quid continet affirmatiua sententia huius Præcepti?

Hæc verba: Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te ex AEgypto: confirmant

mant PRIMVM totius Legis authoritatem, monstrato Deo authore. DEINDE ostendunt quis sit verus Deus, & quomodo agnoscendus sit. Nam appellatio IEHOVAE discernit Deum patefactum in Ecclesia ab omnibus commenticijs numinibus, & mentio educationis ex Aegypto monet ingentibus miraculis verbum à Deo traditum Ecclesiae, confirmatum esse.

Recita definitionem Dei.

DEVS est essentia spiritualis, intelligens, aeterna, alia à creaturis omnibus, verax, bona, iusta, casta, misericors, benefica, liberrima, immensae sapientiae & potentiae, irascens peccatis: Pater aeternus, qui filium imaginem suam ab aeterno genuit: & Filius imago Patris coaeterna: & Spiritus sanctus procedens à Patre & Filio, sicut patefacta est diuinitas, certo verbo & testimonijs diuinis, quod Pater aeternus cum Filio & Spiritu sancto condiderit & conseruet caelum & terram, & omnes creaturas, & absit omnibus creaturis, quo ad conseruationem, & colligat sibi in genere humano Ecclesiam propter Filium, & per eum, & sit iudex iustorum & iniustorum.

*Qui sunt modi, quibus agnos-
citur Deus?*

Duo sunt modi, Verbum & Testimo-
nia. VERBI Dei partes sunt principa-
les Lex & Euangelium. TESTIMONIA
verò sunt omnia opera Dei, quæ ad con-
firmandum verbum suum Deus omnibus
temporibus in genere humano edidit.

SUNT NE DIVERSA DOCTRINARUM
genera Lex & Euangelium?

Diligenter hæ duæ partes Verbi discernendæ
sunt, & tamen sciendum est, nunquam à se inui-
cem hæc genera doctrinarum diuellenda esse, Ac
vniuersaliter ex Euangelio sumendam esse Legis de-
clarationem. Sic autem Lex & Euangelium disse-
runt. LEX est doctrina aliquomodo naturaliter
nota, quæ præcipit quales nos esse oporteat, requi-
rens integram obædientiam seu conformitatem cum
Deo, & damnans ac destruens omnes non confor-
mes. EVANGELIUM est ἐπιτίθεια legis,
id est, prædicatio pœnitentiæ, inuitans peccatores,
vt agnito peccato conuertantur ad Deum, & est
promissio, quæ non est naturaliter nota, sed ex ar-
cano consilio diuinitatis per Filium prolata, qua De-
us remissionem peccatorum, reconciliationem, &
donationem Spiritus sancti & vitæ æternæ propter
obæ-

obcedentiam & mortem filij Mediatoris offert & exhibet omnibus, qui fide promissionem accipiunt.

Quæ virtutes præcipiuntur in affirmatiua sententia primi Præcepti, iuxta declarationem Euangelij?

Septem sunt maximè insignes & conspicuæ virtutes primi Præcepti.

I. Vera noticia Dei.

II. Fides.

III. Dilectio.

IIII. Spes.

V. Timor Dei.

VI. Humilitas.

VII. Patientia.

Hæc enumeratio rectissimè sumitur ex verbis: Ego sum Dominus Deus tuus, fortis zelotes. Necessè est enim noticiam monstrantem quis sit verus Deus, omnibus affectibus voluntatis & cordis erga Deum prælucere. Quia ignoti nulla cupido. Hanc veram noticiam comitantur affectus in voluntate & corde. Quia enim initio proponitur dulcis & grata consolatio, non obscurum est postulari fidem, quæ & hanc consolationem amplectitur, & omnibus partibus doctrine à Deo traditæ, assentitur. Cum

autem mens statuit comminationem Legis esse veram, oritur Timor Dei. Et quia cum fide coniuncta est letitia, orta ex agnitione misericordiae, beneficiorum, & praesentiae Dei, existit in corde dilectio. Postea ut Fidei cognata est Spes: Sic Timori vicinae virtutes sunt, Humilitas & Patientia. Harum virtutum haec sunt descriptiones.

V E R A N O T I C I A Dei est Deum sic agnoscere, sicut se patefecit, eundemque, à commenticijs numinibus discernere, nec aliud de essentia Dei, aut de voluntate, aut de ceteris articulis fidei asseuerare, quam quod ipse tradidit in scriptis Prophetis & Apostolicis.

F I D E S est noticia, qua firmo assensu amplectimur totam doctrinam, à Deo traditam Ecclesiae, & in hac etiam promissionem reconciliationis, quam apprehendentes, accipimus remissionem peccatorum fiducia Filij Dei, & hac fiducia acquiescentes, accedimus ad Deum, et nos recipi & exaudiri statuimus.

S P E S est expectatio vitae aeternae propter Filium Dei certa, & expectatio auxilij & mitigationis calamitatum in hac vita iuxta consilium Dei.

D I L E C T I O Dei est subijcere se Deo, & facere mandata eius cum quadam letitia, quae oritur à fide apprehendente misericordiam Dei propter Filium promissam.

T I M O R Dei filialis est expauescere agnitione irae Dei aduersus peccatum, & simul erigi fiducia

cia

cia misericordiæ, ne in pauore deficiamus à Deo.

*HUMILITAS est verè timere Deum :
& agnoscere propriam infirmitatem, & tamen in
fide obædire vocationi, & expectare à Deo auxili-
um & liberationem, nec appetere maiora quam
pro vocatione, nec suis viribus tribuere euentus sa-
lutares, nec despicere alios, per quos Deus etiam
vttiliora gerere potest.*

*PATIENTIA est obædire Deo in tole-
randis aduersis, ita vt non faciamus aliquid contra
mandata Dei, nec Deo irascamur, sed fide agnos-
camus eum nobis propitium esse, & expectemus au-
xilium, mitigationem, aut liberationem, & hac
fide & spe dolorem leniamus.*

*Quæ est negatiua sententia pri-
mi Præcepti?*

*Negatiua sententia seu anthitesis com-
prehensa est his verbis : Non habebis Deos a-
lienos coram me. Sunt autem Dij alieni non
tantùm commenticia Ethnicorum numi-
na, sed omnia, quibus præter verum De-
um confidunt corda hominum. Itaq; ha-
bere Deos alienos est creaturis tribuere
ea, quæ solius Dei sunt, vt cum rebus creatis
confidimus, & in eis præsidia & salutem nostram
collocamus, easq; Deo anteferimus, id est, plus di-
ligimus & timemus, quàm Deum ipsum.*

B 4

Quæ

*Quæ sunt peccata pugnancia
cum primo Præcepto?*

Quinq; gradus maximè insignium peccatorum constitui possunt, quæ horribiliter pugnant cum primo Præcepto.

Primus gradus est Epicureus furor contemnens Deum, & Academica dubitatio de Deo.

Secundus est IDOLATRIA, Cùm aut fingitur aliquid esse Deus, quod non est Deus: Aut cùm alligatur Deus ad aliquam rem, cui se non alligavit suo verbo: Aut cùm tribuitur creaturæ honos soli Deo competens: Aut cùm excogitantur opiniones de Deo, & cultus sine verbo Dei. Ad hunc gradū referatur & superstitio, quæ tribuit cuicunq; rei aliquam vim sine ordinatione diuina, & sine causis naturalibus.

Tertius gradus est HAERESIS, id est, pertinax asseueratio alicuius dogmatis pugnantis cum fundamento, seu cum perspicuis præceptis moralibus, aut articulis fidei.

Quartus gradus appellatur MAGIA, quæ ad Diabolos transfert fiduciam Deo debitam, & cum ijs pactiones & societates iungit, & opem ab ipsis petit.

Quintus est HYPOCRISIS seu simula-
tio

tio pietatis sine timore Dei & fide. Ad hunc gradum pertinent *Securitas, Superbia, Fiducia & admiratio sui, Impatientia, & Desperatio.* Quae vitia proprie sunt opposita timori Dei, & fiducia auxilij diuini.

D I C II. P R A E C E P T V M.

Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum, Quia non habebit Deus innocentem, qui nomen ipsius vanè vsurpauerit.

*Quid significat Nomen Dei,
& quid est nomen Dei in vanum sumere?*

N O M E N D E I est, quicquid ex reuelato verbo de Deo prædicatur. Nomen autem Dei in vanum sumere, significat irreuerenter vti nomine Dei, sine honore & veneratione debita.

*Quae sunt virtutes secundi
Præcepti?*

Quatuor sunt præcipuae virtutes, in quibus consistit verus vsus nominis diuini. In-

B 5

uocatio

uocatio Dei, Gratiarum actio, Confessio,
& Iurifiurandi religio.

I N V O C A T I O D E I est virtus, qua à vero Deo, patefacto in promissione Euangelij & misso Filio, petit bona aeterna & presentia, & repugnans dubitationi, certò statuit, nos exaudiri, & bona optata impetrare, iuxta ipsius promissiones propter Christum Mediatorem.

G R A T I A R V M actio est testificatio animi, qua agnoscimus & profiteamur, quòd non casu, non humanis presidijs, sed à Deo seruati ac defensi simus: & quod verè nos respiciat, nobis assit, & opituletur etiam tum, quando destituimur à causis secundis.

C O N F E S S I O est verè & constanter coram Deo & hominibus veram Euangelij doctrinam profiteri, neq; abijcere eam propter terrores, odia, supplicia, aut alia quaecunq; pericula.

I V R A M E N T V M est asseueratio de re possibili & licita, facta cum inuocatione Dei, qua petimus, vt Deus sit testis dictorum, & puniat fallentem: & nos ipso teste ad pœnam obligamus, quasi arguentes eum mendacij, si non puniat fallentem.

Q V O M O D O C O H A E R E T secundum Præceptum cum primo?

Prima lex Decalogi præcipit cultum cordis interiorum. Cum autem cor ardens luce & amore Dei, patefaciat motus interiores voce celebrante Deum: mox in secundo præcepto dicitur de vsu sermonis,

vt

vt gubernetur lingua, quæ exprimit & reuelat virtutes primi præcepti.

AN NON POTEST INVOCA-
tio & gratiarum actio fieri sine recita-
tione oris?

Potest inuocatio & gratiarum actio fieri etiam cogitatione mentis. Sed tamen Deus expressam vocem postulat, tanquam Confessionem, qua Ecclesia priuatim & publicè sese ab idolis seiungit: & sequisq; erudit: & excitat ad ardorem in inuocatione: & hac tanquam Gorgone pellit Diabolum, qui nulla tela magis reformidat, quàm preces piorum, & illam expressam de Deo testificationem.

*Quæ peccata pugnant cum se-
cundo Præcepto?*

Omnes abusus nominis diuini, vt sunt sermones omnes, quibus peccata contra primum præceptum, abdite latentia in corde, in lucem proferuntur, vt verbi causa: Epicurei, Stoici, & Academicus furores: omnes falsæ inuocationes: omnes corruptelæ veræ doctrinæ: Magicæ incantationes: omnia periuria: omnes blasphemias. Præterea neglectio inuocationis: ingratitude aduersus Deum: Abiectio veritatis in Confessione: aut iniustum silentium. Deniq; prætextus gloriæ & nominis Dei, quibus te-
gun-

guntur prauæ cupiditates, vt multi prætexunt
Euangelium priuatæ ambitioni, auaritiæ, odio, &
similibus morbis animi.

DIC III. PRAECEPTVM.

Memento vt diem Sabbati sancti-
fices.

Quid significat vox Sabbati?

Sabbatum significat Hebræis quietem
à verbo שָׁבַט quiēuit. Et cum eadem dictione con-
gruant duæ priores literæ vocis שָׁבַט quæ numerum
septenarium significat.

Quot sunt species Sabbati, qua- rum fit mentio in scriptura?

Quinq; species Sabbati sunt, de quibus
sacræ literæ concionantur.

Primum est **SABBATVM CRE-**
ATIONIS: de quo dicitur Gen. 2. Sex die-
bus fecit Deus cælum & terram, & requieuit die
septimo, non quod postea desierit Deus adesse suo
operi, quod ad sustentationem, & conseruationem.
Sed quia post hominem conditum, cessauit Deus ali-
as res condere. Non enim nouos mundos aut no-
uas Elementorum & animantium species creare de-
inceps voluit, vt ostenderet hominem esse extremum
& sum-

& summum opus, quo delectetur & in quo velit acquiescere.

Secundum SABBATVM est PÆDAGOGICVM, videlicet Cæremonia externa, ordinata ad diem certum, quo conceditur corporibus quies ab operis feruilibus, sicut dicitur Deut. 5. Non facies in Sabbato quicquam operis, tu & filius tuus, & filia, seruus & ancilla, bos & asinus, & omne iumentum tuum, & peregrinus, qui est intra portas tuas, vt requiescat seruus & ancilla tua, sicut & tu.

Tertia species est SPIRITUALE SABBATVM animæ, de quo lex Dei in primis præcipit, quod est, deditum esse studio doctrinæ cœlestis, & quietem agere à peccatis seu malis operibus. De hoc Sabbato commonesactio erat externa quies corporum: Idq; significant leges toties repetitæ de Sabbato, vt in Exod. cap. 31. dicitur: Videte vt Sabbatum meum custodiatis, quia signum est inter me & vos, in generationibus vestris, vt sciatis, quod ego sum Dominus, qui sanctifico vos. Custodite Sabbatum. Sanctum est enim vobis, & pactum est sempiternum inter me & filios Israël, signumq; perpetuum.

Quarta species est admiranda QUIES FILII Dei in passione: De qua Paul. inquit: Exinaniuit se, factus Patri obædiens vsq; ad mortem crucis. Et Irenæus lib. 3. dulcissime inquit: Sicut